
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 23043 del 03/11/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/23837 del 03/11/2023

Struttura proponente: SETTORE SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E
COMUNICAZIONE DI SERVIZIO
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: CORSO-CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO
PIENO E INDETERMINATO DI N. 96 POSTI DI AGENTE DI POLIZIA LOCALE
(AREA ISTRUTTORI), DI CUI 29 POSTI RISERVATI AI VOLONTARI DELLE
FORZE ARMATE AI SENSI DEL D.LGS. N. 66/2010, PRESSO GLI ENTI LOCALI
DEL TERRITORIO REGIONALE. SCIOGLIMENTO DELLA RISERVA E
AMMISSIONE DEI CANDIDATI ALLE SUCCESSIVE PROVE.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE,
ORGANIZZAZIONE E COMUNICAZIONE DI SERVIZIO

Firmatario: CRISTIANO ANNOVI in qualità di Responsabile di settore

Alberto SolaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 13



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- il  Regolamento  Regionale  del  8  novembre  2021,  n.  1
“Regolamento in materia di accesso all'impiego regionale”, e
in particolare l'Art. 21 “Ammissione con riserva”;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  716
dell’08/05/2023  “Approvazione  direttiva  che  definisce  le
modalità di corso-concorso unico regionale per l’assunzione
di agenti di polizia locale, ai sensi dell’art. 16 bis della
L.R. n. 24/2003 e ss.mm.ii;

Premesso che:

- con  determinazione  del  Direttore  Generale  Risorse,  Europa,
Innovazione  e  Istituzioni  n.  11662  del  26  maggio  2023,  è
stato  approvato  l’Avviso  di  indizione  del  corso-concorso
pubblico  per  esami  per  la  copertura  a  tempo  pieno  e
indeterminato  di  n.  96  posti  di  agente  di  polizia  locale
(Area  Istruttori  CCNL  Funzioni  Locali),  di  cui  29  posti
riservati ai volontari delle forze armate ai sensi del D.
Lgs.  n.  66/2010,  presso  gli  enti  locali  del  territorio
regionale;

- con propria determinazione n. 19782 del 21 settembre 2023 è
stata  disposta  l’ammissione  con  riserva  alla  procedura
selettiva  di  n.  1442  candidati  con  accertamento  in  merito
alle  corrette  modalità  di  presentazione  della  candidatura,
nonché  del  possesso  dei  requisiti  di  ammissione,  in  esito
alla  prova  fisica  di  preselezione  e  limitatamente  ai
candidati ammessi alle fasi successive;  

Richiamate  integralmente  le  previsioni  dell’Avviso  ed  in
particolare che: 

- i requisiti, di cui all’art. 4 - REQUISITI DI AMMISSIONE la
cui  mancanza  anche  di  uno  solo  costituisce  motivo  di  non
ammissione alla procedura;

- le disposizioni di cui all’art. 7 - DOMANDA DI AMMISSIONE AL
CONCORSO, nel quale si stabilisce che costituiscono motivo di
esclusione dalla procedura la presentazione della domanda di
partecipazione  con  modalità  diverse  da  quelle  stabilite
dall’Avviso e la presentazione della domanda priva di uno dei
seguenti elementi:
 la scansione della ricevuta comprovante il pagamento della

tassa di concorso;
 un  indirizzo  di  posta  elettronica  certificata  (PEC)  in

corso di validità;
 la dichiarazione di scelta dell’area territoriale per la

quale si concorre;

Testo dell'atto

pagina 2 di 13



 la scansione in formato PDF del documento di identità in
corso di validità;

- i controlli relativi alla regolarità della domanda inoltrata
saranno effettuati in esito alla prova fisica di preselezione
e limitatamente ai candidati ammessi alle fasi successive;

- in  mancanza  dei  requisiti  richiesti  l’Amministrazione
regionale,  con  provvedimento  motivato,  può  disporre  in
qualsiasi momento l’esclusione del candidato dalla procedura;

- qualora  la  domanda  contenga  informazioni  contradditorie
ovvero  contenga  errori  formali,  il  Responsabile  del
Procedimento provvederà a chiedere le relative integrazioni
all’interessato,  fissando  un  termine  entro  il  quale  far
pervenire  la  documentazione  richiesta.  Decorso  inutilmente
tale  termine,  il  candidato  verrà  escluso  dalla  procedura
selettiva; 

Dato atto che sono state svolte le prove preselettive previste
dall’Avviso di indizione della procedura, e precisamente:

- la prova preselettiva di cultura generale;
- la prova preselettiva a contenuti professionali;
- la  prova  fisica  di  preselezione  tenutasi  presso  l’impianto

sportivo A.S.D. “La Fratellanza” di Modena;

Richiamato  l’art.  13  dell’Avviso  “Prova  fisica  di
preselezione”, in particolare dove dispone che ai fini del diritto
alla  tutela  della  maternità,  le  candidate  che  non  potranno
sostenere tale prova per motivi correlati alla gravidanza, come
attestato  da  apposita  certificazione  medica,  qualora  abbiano
superato la prova preselettiva a contenuti professionali, potranno
richiedere:

- di svolgere le prove fisiche in una data successiva, entro
la data di termine della formazione residenziale; 

-  in  alternativa,  di  sospendere  il  proprio  percorso
concorsuale e di essere ammesse, anche in deroga al limite di età
e  per  una  sola  volta,  all’eventuale  successivo  concorso  della
stessa tipologia e per lo stesso profilo che la Regione deciderà
di bandire, accedendo alla fase successiva a quella superata prima
della sospensione.

Dato atto che conformemente alle disposizioni sopra citate
dell’Avviso:

- una candidata ha chiesto di svolgere la prova fisica di
preselezione in un data successiva, entro la data di termine della
formazione  residenziale,  prestando  istanza  con  allegata
documentazione medica;

-  due  candidate  hanno  richiesto  di  sospendere  il  proprio
percorso  concorsuale,  presentando  istanza  con  allegata
documentazione medica;

pagina 3 di 13



Dato atto che la prova fisica di preselezione si è svolta in
data  30  ottobre  2023  e  che  come  comunicato  dalla Scuola
Interregionale di Polizia Locale:

- dei n. 295 candidati che hanno sostenuto la prova, n. 273
candidati sono risultati idonei;

-  n.  3  candidati  hanno  inoltrato  documentazione  medica  a
giustificazione della propria assenza;

Dato che, con comunicato del Responsabile del procedimento
pubblicato  in  data  31  ottobre  2023  sul  portale  regionale  e-
recruiting, al link della presente procedura, è stata prevista una
sessione  suppletiva  con  riconvocazione  alla  prova  fisica  di
preselezione per i n. 3 candidati che hanno presentato istanza di
rinvio corredata da documentazione medica;

Vista  l’istruttoria  effettuata  sulle  corrette  modalità  di
presentazione della domanda nonché sul possesso dei requisiti di
ammissione di cui agli artt. 4 e 7 dell’Avviso relativamente ai n.
273 candidati idonei alla prova fisica di preselezione, oltre ai
n. 3 candidati riconvocati alla sessione suppletiva della stessa,
dalla quale è emerso che:
- nessun candidato ha reso dichiarazioni dalle quali risulta in

modo  evidente la  mancanza di  uno dei  requisiti previsti  per
l’ammissione alla selezione;

- nessun candidato ha presentato la domanda di partecipazione con
modalità diverse da quelle stabilite dall’Avviso;

Preso atto che n. 2 candidati hanno segnalato che il pagamento
della  tassa  di  concorso,  seppur  effettuato  entro  i  termini
previsti dall’Avviso, per cause a loro non imputabili non risulta
andato a buon fine, come risulta dalla documentazione agli atti; 

Ritenuto  che  il  pagamento  tardivo  effettuato  dai  n.  2
candidati  sopra  citati  non  inficia  la  regolarità  della  domanda
presentata;

Preso atto, inoltre, che n. 25 candidati hanno allegato in
candidatura  un  documento  di  identità  incompleto  o  parzialmente
illeggibile; 

Ritenuto che, come risulta dalla documentazione agli atti, i
n. 25 candidati sopra citati hanno proceduto all’integrazione del
documento di identità e che pertanto tale integrazione non inficia
la regolarità della domanda presentata; 

Ritenuto pertanto di sciogliere la riserva di ammissione alla
procedura e di ammettere alle fasi successive n. 276 candidati, i
cui  codici  numerici  sono  riportati  nell’Allegato  A),  parte
integrante e sostanziale del presente atto;

Richiamati:

pagina 4 di 13



- il  Regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento  Europeo  e  del
Consiglio  del  27  aprile  2016,  relativo  alla  protezione  delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,
nonché alla libera circolazione di tali dati;

- il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione
dei dati personali”, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018;

- il Regolamento Regionale 30 maggio 2014, n.1 “Regolamento per il
trattamento dei dati sensibili e giudiziari di competenza della
Giunta  della  Regione  Emilia-Romagna,  delle  aziende  sanitarie,
degli enti e delle agenzie regionali e degli enti vigilati dalla
Regione”  come  modificato  dal  Regolamento  Regionale  5  aprile
2019, n.3;

  Ritenuto,  ai  fini  della  pubblicazione  dell’Allegato  A)  al
presente atto, di procedere all’abbinamento del nominativo di
ciascun  candidato  con  il  codice  numerico  corrispondente  alle
ultime sei cifre del “codice domanda”, rilevabile da ciascuno
degli  interessati  nella  propria  candidatura,  e  corrispondente
alle cifre indicate sotto al codice a barre;

Dato atto che il Responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1. di prendere atto degli esiti della prova fisica di preselezione
comunicati dalla Scuola Interregionale di Polizia Locale; 

2. di prendere atto degli esiti dell’istruttoria condotta sulle
domande presentate dai n. 273 candidati in esito alla prova
fisica di preselezione, nonché dai n. 3 candidati riconvocati
alla sessione suppletiva della medesima prova; 

3. di  sciogliere  pertanto  la  riserva  d’ammissione  alle  prove
successive  del  corso-concorso  pubblico  per  esami  per  la
copertura  a  tempo  pieno  e  indeterminato  di  n.  96  posti  di
agente  di  polizia  locale  (Area  Istruttori  CCNL  Funzioni
Locali), di cui 29 posti riservati ai volontari delle forze
armate ai sensi del D. Lgs. n. 66/2010, presso gli enti locali
del  territorio  regionale,  relativamente  ai  n.  276  candidati
sopra citati;

4. di  disporre  l’ammissione  alle  fasi  successive  di  n.  276
candidati come riprodotti nell’Allegato A), parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

5. di attribuire a ciascun candidato, ai fini della pubblicazione
del presente provvedimento, un codice numerico corrispondente
alle  ultime  sei  cifre  del  “codice  domanda”,  rilevabile  da
ciascuno  degli  interessati  nella  propria  candidatura,  e

pagina 5 di 13



corrispondente alle cifre indicate sotto al codice a barre,
secondo i principi di cui al Regolamento (UE) 2016/679, nel
rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. pagina 3 di 7 n.
196/2003  e  ss.mm.ii.  e  secondo  quanto  disciplinato  dal
Regolamento Regionale 30 maggio 2014, n. 1 e ss.mm.ii.;

6. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul
sito  Internet  regionale:  www.regione.emilia-romagna.it,
seguendo il percorso: “Leggi Atti Bandi”, “Bandi e Concorsi -
Opportunità  di  lavoro  in  Regione/Concorsi”  -  sezione  “Corso
concorso pubblico Agente di Polizia Locale presso enti locali
del  territorio  regionale”  -  http://wwwservizi.regione.emilia-
romagna.it/e-recruiting/  -  al  link  relativo  alla  procedura
selettiva di cui trattasi;

7. di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è
proponibile  ricorso  giurisdizionale  al  competente  Tribunale
Amministrativo Regionale, da presentarsi entro il termine di 60
giorni  dalla  notifica,  ovvero  ricorso  straordinario  al  Capo
dello  Stato, da  presentarsi entro  il termine  di 120  giorni
dalla notifica.

Cristiano Annovi

pagina 6 di 13



 
 

 
ALLEGATO A) 

 

 

Corso-concorso pubblico per esami per la copertura a tempo pieno e 

indeterminato di n. 96 posti di Agente di Polizia locale (Area 

Istruttori C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali), di cui 29 posti 

riservati ai volontari delle forze armate ai sensi del D. Lgs. n. 

66/2010, presso gli enti locali del territorio regionale. 

 

In ottemperanza alla vigente normativa in materia di protezione dei dati personali, 

si è proceduto all’abbinamento del nominativo di ciascun candidato con il codice 

numerico corrispondente alle ultime sei cifre del “codice domanda”, rilevabile da 

ciascuno degli interessati nella propria candidatura, e corrispondente alle cifre 

indicate sotto al codice a barre 

 

CANDIDATI AMMESSI ALLE PROVE SUCCESSIVE 

Numero identificativo della domanda 

100009 

100012 

100013 

100020 

100022 

100028 

100030 

100032 

100039 

100040 

100043 

100047 

100048 

100049 

100051 

100053 

100054 

100055 

100065 

100074 

100086 

100087 

100090 

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 13



100099 

100101 

100102 

100104 

100117 

100121 

100122 

100128 

100131 

100134 

100142 

100143 

100149 

100155 

100160 

100163 

100165 

100167 

100168 

100173 

100178 

100183 

100185 

100198 

100208 

100210 

100213 

100217 

100222 

100226 

100228 

100244 

100247 

100253 

100255 

100256 

100261 

100271 

100279 

100284 

100290 

100292 

100298 

100301 

pagina 8 di 13



100302 

100305 

100313 

100319 

100321 

100330 

100335 

100337 

100339 

100340 

100349 

100350 

100357 

100358 

100360 

100376 

100383 

100390 

100393 

100394 

100395 

100402 

100424 

100425 

100431 

100437 

100444 

100445 

100457 

100460 

100468 

100472 

100476 

100479 

100485 

100498 

100500 

100502 

100506 

100513 

100515 

100516 

100517 

100520 

pagina 9 di 13



100526 

100529 

100533 

100536 

100539 

100544 

100550 

100554 

100557 

100564 

100571 

100576 

100577 

100579 

100581 

100587 

100588 

100591 

100592 

100597 

100602 

100605 

100610 

100622 

100626 

100631 

100637 

100648 

100661 

100665 

100667 

100669 

100670 

100676 

100686 

100691 

100702 

100708 

100710 

100715 

100716 

100717 

100720 

100724 

pagina 10 di 13



100728 

100731 

100740 

100745 

100749 

100752 

100753 

100755 

100757 

100764 

100765 

100770 

100776 

100792 

100794 

100795 

100801 

100808 

100826 

100829 

100835 

100839 

100845 

100847 

100851 

100856 

100864 

100865 

100866 

100881 

100885 

100903 

100913 

100918 

100920 

100923 

100926 

100931 

100941 

100946 

100953 

100955 

100956 

100957 

pagina 11 di 13



100958 

100959 

100963 

100965 

100970 

100978 

100985 

101009 

101010 

101014 

101016 

101018 

101022 

101038 

101042 

101047 

101051 

101053 

101065 

101068 

101075 

101080 

101082 

101085 

101088 

101095 

101103 

101109 

101111 

101113 

101127 

101141 

101142 

101155 

101157 

101158 

101161 

101169 

101170 

101171 

101172 

101174 

101178 

101181 

pagina 12 di 13



101182 

101184 

101186 

101189 

101190 

101199 

101200 

101202 

101222 

101232 

101249 

101251 

101253 

101259 

101272 

101275 

101279 

101286 

101322 

101332 

101337 

101345 

101362 

101383 

101393 

101400 

101409 

101410 

101429 

101437 

101438 

101450 

101464 

 

 

 

pagina 13 di 13


